
 

 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

CF 80209930587 PI 02133771002 

www.uniroma1.it 

 

Area Offerta formativa e diritto allo studio 

[B1E066CADA]  

         D.D. n.2803/2024 

La Direttrice di Area 

 

VISTO  il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali  

 sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”;  

VISTO  lo Statuto della Sapienza, Università di Roma, emanato con D.R. n. 3689 
del 29/10/2012 e pubblicato sulla G.U. – Serie generale n. 261 

dell’8/11/2012, e successive modifiche di cui al D.R. n. 1549 del 
15/05/2019, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n. 122 del 
27/05/2019;  

VISTA  la Disposizione del Direttore Generale n. 1435 del 28/03/2013 di 
attribuzione ai Direttori di Area della gestione finanziaria, tecnica ed 

amministrativa del budget compresa l’adozione formale definitiva di atti 
che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi 
poteri di spesa;  

VISTO  il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di 

Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 65 del 13/01/2016 e ss. mm. 
e ii.;  

VISTA  la Disposizione del Direttore Generale n. 1055 del 01/03/2023 con la 
quale è stato approvato il documento di riorganizzazione 

dell’Amministrazione centrale;  
VISTO  il Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm. e ii., in particolare gli artt. 29, 

35, 50, 63 co. 1, 2 lett. c) e comma 6, e 95 co. 4 e 5;  
VISTA  la delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 610 del 19 dicembre 

2023, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 9 del 12 gennaio 2024, con 

la quale sono stati fissati gli importi dei contributi da versare a favore della 
medesima Autorità per l’anno 2024; 

VISTO  il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 
2021 - 2023, approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 

71 in data 11.3.2021;  
VISTO  l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede anche 

per le istituzioni universitarie l’obbligo di approvvigionarsi mediante le 
convenzioni-quadro stipulate da Consip SpA;  

VISTO  l’art. 1 co. 583 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, in cui è previsto 

l’obbligo a carico, tra l’altro, delle istituzioni universitarie di 
approvvigionarsi attraverso gli Accordi quadro stipulati dalla Consip SpA 
o il sistema dinamico di acquisizione realizzato e gestito dalla Consip 
SpA, fermo restando quanto previsto dall’art. 1, commi 449 e 450 della 

legge n. 296/2006 succitati;  
VISTA  la delibera n. 430 del 19 dicembre 2023 del Consiglio di Amministrazione 

di approvazione del Bilancio unico di Ateneo di previsione annuale 
autorizzatorio dell’anno 2024; 

VISTA  la delibera n. 431 del 19 dicembre 2023 del Consiglio di Amministrazione 

di approvazione del Bilancio Unico di Ateneo di previsione triennale 2024 
– 2026; 

VISTO  il Dispositivo Direttoriale n. 172 del 18/01//2024 con il quale viene 
attribuito il budget per l’anno 2024 ai Direttori di Area; 

VISTA  la propria Disposizione n. 2415/2024 prot. n. 0100628 del 28/05/2024 con 
la quale è stato disposto il ricorso ad una procedura negoziata senza 

http://www.uniroma1.it/


 

 
 
 

Pag 2 

previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 76, comma 2 

del D.lgs. n. 36/2023, per l’affidamento del servizio per l’utilizzo di spazi 
per lo svolgimento della prova di ammissione alle scuole di 
specializzazione di area sanitaria con accesso riservato ai medici per 
l’a.a. 2023-24, con aggiudicazione secondo il criterio del prezzo più 
basso ai sensi dell’art. 108 comma 3 del citato Decreto, per un importo di 

Euro 200.000,00 più IVA (Euro 244.000,00) di cui oneri per la sicurezza 
da interferenze pari a zero Euro; 

CONSIDERATO che la disponibilità di strutture idonee, aventi le caratteristiche richieste 
dalla normativa vigente e dal bando di ammissione alle scuole di 

specializzazione di area sanitaria con accesso riservato ai medici, 
nonché la capacità di accoglienza del numero di candidati assegnati 
all’Ateneo, nella zona di Roma è limitata e riconducibile a pochi operatori 
economici, si è ritenuto non necessario svolgere una preliminare 
indagine di mercato e di inviare quindi le lettere di invito a partecipare agli 

operatori economici in possesso dei requisiti richiesti, ovverosia Fiera di 
Roma S.r.l ed Ergife S.p.A.;  

PRESO ATTO dello svolgimento delle procedure di gara attraverso lo strumento MEPA 
(https://www.acquistinretepa.it); 

VISTO il verbale di aggiudicazione prot. n. 112205 del 18/06/2024, dal quale 
risulta che il RUP dottoressa Romina Caronna ha proposto 
l’aggiudicazione dell’appalto in argomento in favore dell’operatore 
economico ERGIFE S.p.A., che ha offerto un ribasso del 15%, per un 

importo complessivo dell’appalto pari ad Euro 170.000,00 + IVA, con 
oneri per la sicurezza pari a zero; 

CONSIDERATO che il RUP, come risulta del verbale del 01/06/2023 prot. n.50268, ai 
sensi di quanto prescritto dall’art. 110 co. 10 del D.Lgs.36/2023, ha 
verificato la congruità dei costi della manodopera indicati in offerta dal 

suddetto operatore economico;  

CONSIDERATO che è in corso, a cura dell’Amministrazione la verifica del possesso dei 
requisiti di idoneità professionale e di carattere generale relativamente al 
suddetto operatore economico proposto per l’aggiudicazione, ai sensi 

della normativa vigente; 

CONSIDERATO che il servizio sarà svolto dal 20 al 24 luglio 2024; 

ACCERTATA la disponibilità sul B.U.; 

DISPONE 

1.  L’approvazione della proposta di aggiudicazione e l’aggiudicazione all’operatore 

economico ERGIFE S.p.A. della procedura negoziata senza previa pubblicazione di 
un bando di gara, ai sensi dell’art. 76, comma 2 del D.lgs. n. 36/2023, per 
l’affidamento del servizio per l’utilizzo di spazi per lo svolgimento della prova di 
ammissione alle scuole di specializzazione di area sanitaria con accesso riservato 

ai medici per l’a.a. 2023-24, con aggiudicazione secondo il criterio del prezzo più 
basso ai sensi dell’art. 108 comma 3 del citato Decreto, per un importo di Euro 
200.000,00 più IVA (Euro 244.000,00) di cui oneri per la sicurezza da interferenze 
pari a zero Euro; 

2.  che l’aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti 

richiesti, ai sensi della normativa vigente: 

3. di approvare il seguente quadro economico post gara: 

- Euro 207.400,00 IVA al 22% compresa, quale importo complessivo dell’appalto; 
- Euro 250,00, quale contributo a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

https://www.acquistinretepa.it/


 

 
 
 

Pag 3 

4. di autorizzare i seguenti accantonamenti di budget: 

• Euro 207.400,00 da imputare sul conto di bilancio UA.S.001.DRD.AROF.FPL -
CONTO A.C.11.02.100.010 "Altre spese per servizi", esercizio 2024, Codice 
COFOG MP.M2.P3.09.4, che trova copertura sulla scrittura n.92546/2024 del 
28/05/2024 assunta con la citata DDA n.2415 prot. 0100628 del 28 maggio 2024; 
 

• Euro 250,00 quale contributo a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, da 
imputare sul conto A.C.17.01.080.020 “Altri oneri di gestione” - del B.U. esercizio 
2024, UA.S.001.DUF.ARAP.UGA, codice cofog 09.8, che trova copertura 
sull’impegno PG:134/2024 del 28/05/2024, assunta con la citata DDA n.2415 

prot. 0100628 del 28 maggio 2024; 
 
5. la somma residua della succitata scrittura n. 92546/2024 del 28/05/2024, pari ad 

Euro 36.600,00, dovrà essere resa disponibile sul conto di bilancio 
UA.S.001.DRD.AROF.FPL -CONTO A.C.11.02.100.010 "Altre spese per servizi" – 

del B.U. esercizio 2024. 
 
La copertura economica della spesa è attestata dal prospetto predisposto da ARCOFIG. 
 

 
 

 
 

Dr.ssa Giulietta Capacchione 
La Direttrice dell’Area Offerta Formativa e 

Diritto allo Studio  

 
(Firmato digitalmente ai sensi 

del D.Lgs.82/2005 e ss.mm.ii.) 
 

 

 

prot. n. 00113889 del 21/06/2024 


